i. Mac. 13.3

Continuatam fuisse hanc politiam apud Iudeos primū illud demonstrat quod Simon eius frater accepto nuptio de fratre captivo apud Tryphonem, non antè exercitus ductandi prouinciam & Reipub. ad-

ministranda subiit, quam conuocatus po-
pulus cum ducem in locum fratribus substi-
tuisset: deinde quod Demetrius rescribit

^{vers. 36.} ^{1. Mac. 14.} Simoni in haec verba ζίμων ἀρχαρεῖ καὶ πρέ-
²⁰ σβυτέροις καὶ ἔθνει Ιουδαίων χάρειν: tertio loco
& illud, επαρτάτων ἀρχότες καὶ οἱ πόλεις ζίμων
ἵπερι μεχάλων καὶ τοῖς πρεσβυτέροις καὶ τοῖς ἵρεσιν καὶ
τῷ λαοῦ φύλῳ Ιουδαίων ἀδελφοῖς χάρειν.
postremò quod extat in solemini & augu-
stissimo illo plebiscito quod in gratiam
Simonis conceptum est, Επὶ σωματογῆς μετά-
λλος ἵρεων καὶ λαῶν καὶ ἀρχότων ἔθνων καὶ τῷ πρε-

^{1. Mac. 14.} οβυτέρων τὸ χάρεις: quāuis huius Simonis Ma-
²⁷ ^{Ant. Iud.} iestas longè amplior designetur & prædi-
^{13. II. 4.} cetur quam superiorum eius fratum: vt ap-
paret ex eo quod in tabulis & instrumen-
tis publicis, annorum supputatio iniri coe-
perit, ὅτι ζίμων ἀρχαρεὺς μεχάλης καὶ σπάτηος
καὶ ἱγουμένης, vel, vt vult Iosephus, Ἰεράρχης Ιε-
δαιῶν καὶ ἐπιράρχου: deinde quod ex communi-

^{1. Mac. 14.} gnatus dicatur ἱγέληρος καὶ ἀρχαρεὺς εἰς τὸν αἰώ-
^{4. 1. & C. 42.} να & σπάτηος eum summo imperio in vtrā-
que politiam, & Simon recepisse quod illi
offerebatur, & libenter suscepisse ἀρχαρε-
τεύειν, καὶ τὸ σπάτηον καὶ ἐπιράρχην τὸν Ιεδαιῶν
καὶ ἵρεων, καὶ πρεσβυτῆσσον πάντων. Et certe non
solum superiora illa quae eius frater Iona-
thas obtinuerat à regibus Syria, consequu-

-ta sunt. A. m. 11. 11. tis

tus est: sed hoc illius principatu*i* tribuitur
quod sublatum fuit ab Israele iugum Gen-^{1. Mac. 13.}
tium: & recepta tandem fuerit Arx illa in
qua erat præsidium Syrorum, quam à pol-
lutionibus repurgarit & solenniter admo-
dum suis restituerit. Atque in hac mixta
politia Regni aliquid emicuit ampli^o quam
Aristocratiæ aut Democratiæ, vt paulatim
eius posteri commonstrarunt. Hircanus
enim patri succedens, sui quidem princi-
patus initio ~~au~~ ~~τεξασιαν~~, non tamen ~~au~~ ~~τοροπιαν~~
suæ Gentis amisit: sed paucis post diebus
ita excusit Antiochi Pij tyrannidem, vt
quam latissimè fines suos amplificauerit.^{Ant. Iud. 13. 16, & 17}

Mortuo Hyrcano Aristobulus eius filius
natu maior principatum in Regnum eue-^{Ant. Iud. 13. 19}
xit, seque & diademate & Regio nomine
ornauit: ita tamen ut iam tyrannidis aliquid
Maccabæi ipsi admiserent veteri illi Iu-
daeorum politiæ, quam & ipsi aduersus Iu-
daeorum tyrannos vindicauerunt. Ituram
certè ita adiunxit Iudæorum regno vt Itu-
ræos minis coegerit ad omnes ceremonias
Iudaicas, vñà cum ipsa Circuncisione ad-
mittendas.

Mortuo Aristobulo eius frater Alexan-^{Ant. Iud. 20, & 21. &c.}
der Rex etiam dictus, Iudaici imperij fines
ad summum euexit. Tyrannidem omnino
resipuit eius regnū: vt maximè suspeatum

sit, an superior illa Iudeorum politia tum libera fuerit, an verò ad eius arbitrium & nutum inclinauerit.

Alexandra vxor marito successit: ita tamen ut Hyrcanum natu maiorem ex filiis summum Sacerdotem designaret, Phariseos autem confortes administrationis Regiae haberet. Atque tum in Iudeorum politia obtinuisse videtur Aristocratia: vel certè Oligarchia. nam ea politia Tyrānidem admixtam habuit.

Ant. Iud.

13. 24. 20

Matre grauius laborante, Aristobulus eius filius natu minor ita capiendis castellis inhauit, ut intra quindecim dies viginti duo loca cœperit. Vnde Iudeorum ~~populi~~ Seniorcs, & Hyrcanus eius filius natu maior Reginam admonent, ut sibi prospiciat. Atque huiuscmodi Seniorum mentio satis designat, non prorsus tunç corruisse Iudeorum Rempubl.

Ant. Iud.

24. 1

Mortua matre Aristobulus ita cum fratre Hyrcano pactus est adhibito etiam solenni sacramento, ut ipse Sacerdos summus & Rex esset, Hyrcanus verò deposito Sacerdotio summo priuatam vitam ageret. Sed artibus Antipatri res eò tādem deuenit, ut cum Aristobulus Sacerdotium summum & Regnum tenuisset per tres annos & sex menses, Iudei libertatem amiserint, cōisque

eosque Pompeius Romanis subiecerit: factaque fuerit (vt verbis Iosephi utar) Ierusalem Romanis tributaria, & Regnum quod antea datum fuerat [tanquam singularis aliquis] honos iis qui erant ex genere Sacerdotali, virorum popularium & plebeiorum euaserit. Pompeius tamen imperium vniuersum & iurisdictionem ademisse Iudaeis non videtur. Nam & Antipater dicitur ex Hyrcani mandato frumentum reliquaq; necessaria Scauro Romano militati aduersus Arabes, subministrasse. Hyr- Cap. 9.
canus igitur ita fuit Sacerdos summus, vt Iudei suis legibus adhuc vterentur & viuerent: summusque eorum Sacerdos aliquid imperij haberet.

Cæterum in hac tanta rerum mutatione Iudei Romanis tributa pependiderunt quæ olim Aegyptiis & Syris repræsentauerant, atque adeo posterioribus Persarum Monarchis: ita vt etiam tunc Hebræorum politia potissimum Aristocratica, Romanorum tyrannidem experta fuerit.

Gabinius Romanus deuicto Alexandro Cap. 10.
Aristobuli filio, politiam illam Aristocratis aliquantulum antea labefactatam, Romanorum Tyrannidi penitus subiecit. Nam Hyrcanum Ierosolymam reductum Templo præfecit, & gentem Judaicam in quin-

que Curias distinxit, & cuique Curię suum Syncdrion assignauit. Synedri igitur Ierosolymitanī Ierosolymitano territorio ius dicebant, Gadareni Gadarenō, Amathuntāi Amathuntæo, Ierichuntini Ierichuntino & Samphoræi (ex Sephora seu Samphora vrbe Galilææ) Samphoræo: ut non iam vnius imperio, sed ex Optimatum decreto res eorum administrari legitimè possent.

- Cap. 15. &** Cūm hæc Iudæorum Aristocratia per aliquod tempus durasset, Hyrcanus paulatim ad aliquem gradum præstinæ dignitatis rediit: ita vt rursum & Sacerdos summus & Ἰudeῶν gentis Iudeorum diceretur, quasi Iudea non tam Romanorum prouincia esset quam socia, Romanique non tam οἰκονομοὶ & οἰκονομαζοὶ quam σύμμαχοι haberentur. Ceterum quia Hyrcanus iudicio paulo segniore videbatur, C. Iulius Cæsar Iudeæ διτροπον καὶ περιστήλω. i. Procuratorem (seu Tutorem & Curatorem) atque Patronum Antipatrum designauit. Antipater eandem ob causam Phasclum filium suum natu maiorem Hyrcano propius adiunxit, qui dux seu prefectus Ierosolymorum & Iocorum circumiacentium esset: Galilæam commisit eodem titulo Herodia alteri ex filiis. Atque ut apparet ex actis & rescriptis eiusdem Cæsa-

Cesaris, Hyrcanus non solum Sacerdos summus, sed & ἡγέρχης fuit, eodem prorsus iure & iisdem priuilegiis quibus eius maiores: vt pote cui permisum fuerit nō tantum decimas, sed & ab Ioppensiis vectigalia & tributa alia exigere.

Hyrcanus igitur tanquam summus Princeps gentis Iudaicæ, præfectum sub se habuit Antipatrum eiusque filios. ita ut contentus fuerit Iudeos domi regere: cetera verò omnia Antipatro eiusque filiis permiserit. Quod effecit ut oī ē τελεῖ, i. qui magistratum gerebant apud Iudeos, & qui erant ὄχημα. i. Primarij seu Primates & Optimates, ea de re apud Hyrcanum conquessti sint, quasi Antipater eiusque filij Tyrannidem in Iudeos affectarent: præsertim arrepta inde occasione, quod Herodes contra patrias Hebreorum Leges & Synedrij ius, quamplurima in Galilæa perpetrasset. quorum etiam nomine aliquantò post apud summum Syedrium Ierosolymam est euocatus.

Porrò Iosephus his de rebus agens docet illis temporibus durasse Synedrij ius illius apud Iudeos summi quod Ierosolymis sedebat, eiusque amplitudinem vñā cum gentis principatu sub Hyrcano planè restitutam, ita ut satis constet Iudeorum

politiam maximè fuisse Aristocraticam, & tamen aliquid Tyrānidis Romanę & Hero dianę habuisse. Quinetiā tādē eō res rediit, vt non amplius Iudeorū res Hyrcanus tractaret: nec eorum Optimates quicquam, aut certe quām minimum in suis rebus administrationis habuerint: etiam ex ipsius Hyrcani consensu, qui suo testimonio apud Antonium cōfirmauit Antipatri filios melius Iudeorum genti præesse quām Iudeos ipsos. Vnde & vterque ex Antipatri filiis ab Antonio designatus est Tetrarcha, & Aristocratis in Iudeorum Repub. admodū imminuta est, ita vt Tyrannis iam obtineret: & tamen duo illi Antipatri filij, Iudeos ipsorum Legibus & Iudiciis regerent.

Cap. 34.

Antigono autem Aristobuli Hyrcani fratri filio postea nouis rebus studente, adeo vt patruum ad Parthos & Babylonios relegarit, Iudeorum Respub. tandem tota Herodi in Regnum cessit: ita vt Tyrannide crescente, Iudeorum politia admodum imminuta ægrè se sustentaret. Nam Herodes Synedrij summi omnes Iudices excepto uno aut altero interficiendos curauit, reliquosque omnes qui aliqua authoritate variebant, vel alicuius dignitatis gradum obtinebant: ita vt quos vellet, illis sufficeret.

Quinetiam hic improbus Tyrannus infantium

fantium Bethlechemitarum cæde Tyrannidem suam nobilitauit.

Certè quod antiquum articum Hyrcanum ex Synedrii authoritate morte multasse dicitur, eius Tyrannidem ita confirmat, ut tamē nō prorsus ab eo abolita apparet veteris illius Iudeorū politiæ forma.

Tandem verò Herode tetromino tyranno morte sublato, eius regnum, resciso ipsius testamento in Tetrarchias ab Augusto Cæsare distractum est, Archelao Iudææ Tetrarcha constituto. qui & ipse cum impotenter dominaretur, inde extrusus est, Iudææque Tetrarchia in Provinciam redacta Syriæque attributa fuit.

Hanc Iudaici regni in Tetrarchias distractionem cōsequuta est necessariò Syndiorum noua distinctio, unoquoque Tetrarcha proculdubio suam scorsim iurisdictionem tuente. Quam occasionem audie arripuisse Pilatum videmus, cum Christum tanquam Galilæum (haud in eo profecto Ierosolymitanis Iudeis gratificans) ad Herodem Galilææ Tetrarcham (quem tamen Lucas Regem nominat) Christum remitteret.

Cæterum Iudæa sic ab Augusto Imperatore Romano adiuncta est provinciæ Syriae, ut proprium haberet à Cæsare Procu-

ratorem seu Præsidem (quasi medium aliquem locum teneret inter Prouinciam & liberam omnino regionem) nec ei à Prætore Syriæ ius diceretur. Quæ ut melius intelligantur , tenendum videtur Iudæos suā *autoquias* à Romanis semper obtinuisse , vt appareat ex Antiq. Iud. 14.19. vbi pluraleges apud Rufinum quām vulgo habeantur in nostris exemplaribus & Græcis & Latinis, item & cap. 13. item lib. 16. 10. itē & lib. 19. 5. vbi etiam ipse Augustus meminit discretissimè iuris istiusmodi quod Cæsar Hyrcano concesserat.

In ea *autoquias*, vt pendebat à Dei Mosis que institutione , primum locum obtinebat politia Ecclesiastica , de qua alio loco: secundum politia Ciuilis.

In politia Ciuali erant personæ quæ Magistratum obibant.

In illis (vt iam attigimus) erant primū Septuaginta & unus seu Synedrion , cui præerat Sacerdos summus : erant deinde Judices ordinarij, Chiliarchi videlicet, Ceturiones, &c. postremò erat populus ipse qui non semel apud Procuratores & Præfides Romanos scita sua proposuit.

Erant præterea & horum Ministri (quos videlicet *Ιερεῖς*. i. præfectos, vocauimus, ex Iosepho nomen illud ita interpretante) qui-

quibus Magistratus illi vtebantur in suis Iudiciis, vt appareat ex multis locis noui Testamenti.

Erant & Leges Mosis ex quarum praescripto de rebus propositis iudicabatur.

Quod ad Synedrion attinet eiisque Iudices, non semel eorum fit mentio in novo Testamento, cuius historiae in haec tempora inciderunt, nec etiam apud Iosephum, apud quem Synedri vocari videntur ~~πρεσβύτεροι~~. i. Primates & primas in populo obtinentes. In novo vero Testamento vocantur ~~πρεσβύτεροι~~. i. Principes, Luc. 23. 13, & 35, ~~πρεσβύτεροι~~ λαοι Principes populi, Act. 4. 8. & Luc. 24. 10. ~~πρεσβύτεροι~~ Seniores, Matth. 27. 12, & 41. & 28, 12. & Mar. 15. 1. ~~πρεσβύτεροι~~ λαοι Seniores populi, Matth. 27. 1. ~~πρεσβύτεροι~~ εποι λαοι Scnatus populi, Luc. 22. 66. γέροντες λαοι ισραηλ Senatus filiorum Israei, Actorum 5. 21. ~~πρεσβύτεροι~~ λαοι Primores populi, Luc. 19. 47.

Ordinarij Iudeorum Iudices videntur ^{Luc. 22. 58} illi esse qui ~~σπάτηγοι~~ λαοι Prætores seu Magistratus Templi vocantur. Porrò quia quamplurimi erant, Scriptura aliquando ^{Act. 4. 1} plurali numero exprimit huiuscmodi Magistratum: quia verò vel unius alicuius authoritas ad præceptionem sufficiebat, vel etiam unus aliquis Chiliarchus summus

erat, usurpatur quoque huius Magistratus nomen singulari numero. Denique & illud visitatum est, corpus plurium qui cundem Magistratum gerunt, singulari numero exprimi.

Templi nomen adiungitur, vel quod eorum Iurisdictio in Templo exerceretur, vel ex Templi i. religionis Iudaicæ legibus inter eos qui eodem Templo. i. iisdem Sacris vtebantur: vel ad discriminem Iurisdictionis Procuratoris seu Præsidis Romani Imperatoris, quæ extendi videbatur ad eos quos Præses ipse in seditione intercepserat, vel etiam publicè nocentes: vel ad extraneos, qui vel aliquid petebant à Iudeis, vel cum quibus Iudei aut alij extranei, aliquid controuersi habebant: aut etiam ad Publicanos publicaque vectigalia, aliisque eiuscmodi.

Iudicium istiusmodi ~~conspicuum~~. i. Ministri, Iudei omnino fuerunt, ut aliquo modo liquet ex locis aliquot noui Testamenti, præsertim ex Ioā. 7. 46. imò etiam Leuitæ, ut ex superioribus constare potest, & ex Ioann. 1. 19.

Quæ verò Ierosolymis in Templo fiebant, illa in Synagogis in aliis Iudaicæ prouinciae vrribus exercebantur à Iudicibus ordinariis, ita ut maiores & difficiliores
cau-

causæ , aut etiam minorum appellations Ierosolyma referrentur.

Iam autē subindicauimus Iudeorū iurisdictionē & iudicia duntaxat inter ipsos Iudeos qui nudè & mērē Iudei erant, non etiam ciues Romani, locum habuisse.

Quousq; progressa fuerit Iudeorum iurisdictionis; non ita certò constat.

Iudeos, ut & reliquos Prouinciales, habuisse minimam coercitionem, hoc est apud eos ictus verberum quadraginta uno minus, prorsus verum est.

Eos gladij seu morte plectendi potestatem habuisse videri potest, primū ex eo quod ~~autoreuīz~~ suam semper retinuerint, ex cuius institutis & præscripto longè aliis de causis capitis pœna infligitur, quam ex Romanorum iure. Atque & hoc & illud Adulteræ historia confirmat. Ibi enim dicuntur Scribæ & Pharisei Iudeorum (quasi præcipui eorum Iudices) Christo Moses Legem de adultera proposuisse vñā cū ipsa adultera, quam eo nomine mortis reā esse contendebant.

Eam autem Christus ad Pilatum non relegat, sed ipse mortis sententiam aduersus eam pronuntiat, ac Scribas & Phariseos ad illam lapidandam prouocat: deinde prorsus absoluere videtur. Quæ nunquā facturi

Ioah. 8.31

&c.

videntur fuisse Iudei, atque adeo Christus; nisi Iudei aliquā habuissent gladij seu morte plectēdi potestatem. Huc accedit quod

Ad. 23.27 Lysias Antoniani prēsidij Tribunus, tam accuratē se excusat apud Felicem Prēsidē, quod Paulum Iudeis eripuerit, quia videlicet nosset eum ciuem Romanum. Quinetiam huc pertinet quod Tertullus Iudeorum Orator audacter admodum pronuntiat apud Felicem Iudeos prehendisse Paulum, & voluisse eum ex sua Lege iudicare, imò & queritur Lysiam Tribunum Iudeis Paulum per vim eripuisse.

Ad. 23.28.10 Nec fortasse prorsus extra rem est quod Paulus etiam gloriari audet apud Festum Prēsidem & Agrippam Regem se suffragium tulisse, cum Christi discipuli morte multarentur & interficerentur.

Jud. 20.8. Ad hēc quoque facit quod Antiquit. scribitur Anatum Sacerdotem summum, Sadduecum (& proinde rigidōrem in iudiciis) mortuo Festo Prēsidē, antequam Albinus in eius locum substitutus in Iudeam venisset, coegisse Synedrion ad quod permultos vocasset, & inter alios Iacobum fratrem Domini, quos transgressus Legis accusatos lapidandos exhibuerit: atque cum horum apud Albinum accusaretur, non dici in eo Romanorum aut Prēsidis

dis imperium imminuisse, quod tam multos morti adiudicasset, sed duntaxat in quo Synedrion inconsulto Praeside coegerisset: quasi videlicet illa gens admodum suspecta esset studij rerum nouarum, cogique non potuerit Synedrion inconsulto Praeside, ut tum videret ne quid detrimenti caperent Romani.

Huc etiam accommodari potest quod scribitur Ioan. 18.31. vbi Pilatus Iudeis respondet ut Christum accipient, & ex sua Lege eum iudicent. Quod vero illi excipiunt, sibi non licere interficere quenquam, ita exponi potest, quasi Iudei mendaces de suo iure decedere velint, ut locum aliquem relinquenter prophetie Christi, quam ille sepius iterauerat de sua mortis genere, quod etiam ipse Euangelista innuit. ita ut etiam illi lapidationem qua vulgo uterbanter in suis iudiciis, interfectionem esse negant. Ex his ergo confici videretur saltem lapidationis supplicium permisum fuisse Iudeis corumque iudicibus.

Porrò videri mirum non debet quod Romani huiuscmodi ~~in torquias~~ Iudeis cesserint, que etiam aliquid gladij haberent: quum inter ipsas prouincias populi Romani quedam ita liberæ fuerint, ut magistratus Romani iurisdictione soluerentur.

Eiusmodi fuit Atheniensium territorium: item & Lycia in Cilicia, quę suum habuit Concilium, suum Lyciarcham, aliósque sui Concilij magistratus, qui ex patriis legibus iudicia communiter redderent. Quintam Cyrenaica regio eiusmodi primum fuit.

Cæterū ad hæc omnia respondent qui negant Iudeos gladij seu morte plectendī potestatem habuisse, Iudeos quamplurimā ausos semper fuisse per tumultum & seditionem, ex iudicio quod zelosum vocant, atque ex eo genere esse quod de morte Stephani traditur, & de Pauli lapidatione ad Lystra.

^{Aet. 7. 58.} Media igitur quædam via inita videtur, ut videlicet Iudei in suis Iudicū consensibus, ctiam de causis capitalib[us] cognoscerent, mortisque sententiam aduersus reum pronuntiarent, quem postea Præsidii aut eius Tribuno ex sua sententia punendum offerrent: præsertim si reus alij mortis generi adiudicatus esset quam lapidationi. In ea enim hoc usurpare videntur, ut inconsulto Præside ciuisque Tribuno, iubarent testes convictum reum lapidibus obruere, quod illud eorum Lege disertè exprimeretur.

Quanvis autem Iudei ~~autoyouias~~ suam
h[ab]it

habuerint: tamen quia Romani Imperatoris interesse videbatur ne qui præcipuum Iudæorum magistratum moderabatur parum studiosus illius esset, penes Præsides Iudææ esse voluit Sacerdotes summos exauthorare, illisque alios substituere, quod Tyrannide & auaritia non caruit. Vnde politiam istiusmodi maiore ex parte Tyrranicam fuisse constat. Eò etiam aliquo modo spectat quod Sacerdotalium vestium custodiam retinuerint Præsides, vel certè ex eorum decreto Tribuni quibus præsidium & custodia arcis Antoniæ demandata fuerat: quoad Vitellius eas custodiendas Iudæorum Sacerdotibus tradidisset.

Atque hæc politia sub Præsidibus seu Procuratoribus Cæsarum durauit, quoad Claudio Imperator adicisset Regno Agrippæ maioris Iudæam & Samariam: ita ut tum Iudæorum Resp. nonnihil mitius haberit quam sub Romanorum Præsidibus: nec tamen, vt appareat ex Act. 12. propterea omnino à Tyrannide liberata fuerit. quanvis beneficiis quamplurimis ab ipso Agrip-
pa affecti fuerint Iudæi.

Mortuo Agrippa maiore Iudæorum Anti. Jud.
30.1 Respub. rursum ad Præsidum seu Procuratorum Cæsaris administrationem rediit, iisdem proorsus legibus quibus ante Agrip-

pam, imò & magnificentioribus initio imperij Claudi Cæsar is, vt cōstat ex eo quod Claudio Imperator Iudeorum gentē tam magnificis titulis ornatam donat uestium Sacerdotalium custodia. His enim verbis ad Iudeos scribit,

Claudius Cæsar Germanicus Tribunitiæ potestatis quinques Cōsul ordinarius, quater Imperator, decies pater Patriæ, Ierosolymorum Principibus, Curia populi que Iudeorum & cunctæ genti Salutem. Sed longè illam magnificentiam non multo post eleuauit, cum in Herodem quartum, Agrippæ maioris fratrem, Regem Chalcidis, Templi sacrorumque Thesaurorum potestatem, & ordinandorum Sacerdotum summorum ius contulit, atque hoc priuilegium prorogauit Agrippæ minori Agrippæ maioris filio, postquam eum Chalcidis regem creasset.

Atque hæc politia maiore ex parte Tyrannica si Romanos & Herodem spectet, Aristocratica tamen plurimum & Democratica, duravit quoad Aristocratis & Democracy prorsus apud eos obtinuisse, imò vero in Oligarchiam & Ochlocratiam degenerassent, ab anno videlicet duodecimo Neronis ad secundum usque Vespasiani, nimirum per sex annos, quo tempore ita

con-

concidit illa Respubl. cum vrbe totaque
gente, vt nunquam instaurari potuerit.

CAPVT X I I I .

Politia civilis Iudeorum per alias prouincias disperforum.

G N Synagogis prouincialibus nō pari vbiique modo iudicia exercebantur. Nam in Ægypto vbi Iudæi Alexandrini & Cyrenenses suum habebant ἐπάρχιον, reliquosque Magistratus, eiusque ordines quales erant in Iudæa, iudicia eodem modo exercebantur quo in Iudæa, ita ut summum imperium in Iudæos esset penes eorum ἐπάρχιον, vt fusi ex posuimus superiore capite, vbi de Ptolemæi Lagi & Philadelphi temporibus egimus.

Antiochenos Iudæos eodem iure usos quo vtebantur Alexandrini tempore Augusti, imò etiam tempore Vespasiani & Titi, confirmatur ex lib. Antiq. Iud. 12.3.

Sardibus quæ fuit aliquando Regia Lydiæ, Iudæi etiam loca habuerunt in quibus negotia & iudicia inter se exercebent, vt liquet ex Antiq. Iud. 14.19. apud Rufinum.

In Synagogis aliarum prouinciarum nō ita tractata videntur iudicia Civilia, sed postius ad tribunal publicum tum Iudicium

municipalium loci, tum etiā Iudicum Ror manorum, vt constat ex Act. 14,5, & 18,12, 13,14,15,16,& 19,39.

Atque hactenus de ciuili Iudeorū politia: nunc ad Ecclesiasticam redimus.

CAPVT XV.

Politia Ecclesiastica in terra Chenāan.

Vum Iosue tam fideliter & accuratē Dei mandata sequutus dicatur, dubium non est quin etiam Politiam Ecclesiasticam à Deo præscriptā, qua potuit fidelitate & diligētia cōseruauerit, præsertim adiutus, imo & quasi manu ductus ad eā rē ab Eleazare.

Eleazar autem antequam populus ex derto excederet, patri Aharoni succedens, videtur sibi in Principem Leuitarum substituisse filium suum Phinees: vt apparere

Num. 25,5
&c. aliquo modo potest ex eo quod Phinees ex mediis Iudicibus Israeliticis, quos Mo

fes alloquebatur, proru[m]pens, tam intrepide Zambri & Cozbi transuerberauerit, & ex ea promissione quam Dominus a[cc]tioni illi tam magnanimæ subiecit: deinde ex ea legatione quam obiit apud Rubenitas, Gaditas & Menassitas. denique

Iof. 21,14,
&c. ex eo quod 1. Par. 9. 20. dicitur præfectus fuisse Koritis: cuiusmodi præfecturam dictum est Eleazarē habuisse, dum Aharone adhuc

ad huc superstite Principē Leuitarū ageret.

Vbi terram Chenaan ingressi fuissent
Israelitæ , & Tabernaculum statuissent in
Siloh, terraque dimisæ fuisse inter reliquas
tribus à Leuitica , Iosue ex Dci præscripto
vrbes refugij designat.

Deinde illas aliasque Sacerdotibus &
Leuitis aliis assignat.

In omnibus vrbibus in quibus habita-
runt Leuitæ , verisimile est eos confessum
quendam habuisse , ad quem referrentur
causæ Ecclesiasticæ : docuisse certè verum
est non solùm in illis vrbibus, sed & in aliis,
in quibus etiam verisimile est fuisse loca
quædam destinata precibus solemnibus,
cœtibus sacris , audiendo Dei verbo & fa-
cificiis quibusdā faciendis ex genere Pro-
speritatum. Et fortasse hinc effluxerūt quæ
postea vocata sunt Excelsa (nisi malis ca ex
Chananorū reliquiis cōseruata.) Verisimi-
le enim est loca illa fuisse in editiore ciui-
tatis situ, vel ad ciuitatem ipsam. Imò & ista
videtur fuisse Synagogarum initia.

Hæc aliquo modo confirmantur ex Iud.
6.II.17, & 20, & 13.19, & 1.Sam. 9.12. & 16.2.
& 10.5, & 10, vt paulò infrà fusiūs ista expli-
cabimus.

Constitutis & destinatis vrbibus in qui-
bus Leuitæ habitarent non ita illis viue-

h. j.

niebat ad deportandum Tabernaculū conuenire. Ergo per aliquot annos dicitur substitisse ad Siloh.

Anti. Iud.

5.12.6

1. Chron.

6.4, &c.

Quo tempore Tabernaculum substitit in Siloh, Eleazari in Sacerdotio summo successit Phinees, ipsi Phinees Abischue, ipsi Abischue Bukki, ipsi Bukki Huzzi, huic Eli ex alia familia, nimirum ex familia Ithamar.

Quomodo Eli Sacerdos summus euaserit, non scribitur: sed illud ex eo factū conciui pōrest, quod cūm à Domino designatus fuisset populi Iudex, visus etiam fuit perturbatissimis illis temporibus ad Sacerdotium summū electus: præsertim cūm inter Sacerdotes instructissimus haberetur ab omnibus rebus necessariis ad Reipublic administrationem. Quomodo reliqui Legiūtæ officium suum fecerint, non plane constat.

Certè ut appareat ex historia Sacra Eli etiam ipse maximè ubi in Iudicem & Sacerdotem summum euasisset, parum solitus fuit de restituenda Hebræorum politia tum Ecclesiastica tum Ciuali, intentus fortasse populi libertati: quo effectum est ut etiam domesticos filiorum errores non ita curauerit. Ergo tandem superuenit Samuel propheta simul & Iudex, qui non solum

lum populum in libertatem afferuit, sed & politiam vtranque restituit. De ciuili iam actum est. Ecclesiasticam codem modo restituere cœpit. Quum enim initio illo quo prophetare cœpit, verbum Domini rariſſimum fuisse dicatur, & aliquot pōst annis quamplurimi Prophetæ sub Saulis inaugurationem commemoretur, videtur ipſe primus & excellentissimus Propheta prophetiæ donum atque Prophetatum numerum nobilitasse, ut Sacerdotibus summis admodum in suo munere desidiosis, ac Dei verbo labascenti & penè sepulto succurreret. Igitur Prophetarum collegia instituit, dum Leuitarum confessus restituit, nō uno loco, sed quamplurimis. i. omnibus illis locis vbi cœtus publici à Leuitis celebrari consueuerant, ita vt tum Scholæ publicæ frequentari maximè cœperint. Atq; de his fusius differemus, vbi agemus de politia Ecclesiastica decem tribuum. De cæteris quæ in Ecclesiastica politia euenerūt quo tempore Tabernaculum substituit in Siloh, non ita constat.

Ex Siloh Tabernaculum translatum est, . Sam. 4. 4. ad Nob, sed quo tempore non liquet. Con*&c.* iici potest illud incidisse in desolationem Arcæ captæ. Inde translatum est in Gabaō, Ut apparet ex 2. Chron. 1. 3. quo tempore h. ij.

videlicet Doeg Idumæus est populatus i-
gni & ferro vrbem Nob. Inde postremo
translatum est in Ierusalem, vt disertè tra-
ditur 2. Chron. 5. 5.

1. Sam. 4. 4
& 14. 3, &
18. & 2.
Sam. 11. 12

Arca sæpius deportata est, quoties vide-
licet facti sunt celebres quidam conuen-
tus, aut prælium commissum est, vt appareat
ex illis formulis, Coram Domino, vel, Ad
Dominum, quæ ferè intelligendæ sunt
vel de Arca, vt Iosue 24. 1. Iud. 2. 1, & II. II,
& 20. 1. & 1. Sam. 6. 6. & 10. 17, & 18, & II. 15.
& disertissimè 1. Sam. 14. 36. ex vers. 18. vel
de Tabernaculo, vt 1. Sam. 21. 7. Deportata
igitur est ad bellum quod tempore Eli sus-
cepit est aduersus Palestinos, & ibi ab
hostibus capta. Arca capta per septē menses
apud Palestinos mansit. A Palestinis remis-
sa apud Bethsamitas substituit per aliquot
dies. Postea in Kirjathieharim per annos
viginti, in domo Abinadab, in qua illius cu-
stos fuisse dicitur Eleazar eius filius, caque
gratia solemniter consecratus. Postea ea-
dem illa mansit apud Obed-edom per tres
menses.

In illis Tabernaculi deportationibus
Achitobus nepos avo Eli in Sacerdotio
summo successit, huic Achias, isti Achimé-
lech, nisi fortè idem sit Achias qui Achi-
mèlech.

Post

Post cladem admissam à Doeg ad urbē Nob; Sacerdotium summum vagum fuisse videtur. Abiātharem filium Achimeléch vñctum aut alio aliquo modo solemniter promotum fuisse in Sacerdotem summum probari non potest, & tamen eum Sacerdotio summo functum fuisse verum efficiatur ex eo quod accinctus Ephod Sacerdotis summi de rebus futuris responderit: & in cuius exauthorati locum suffectus Tsadokus dicatur. Denique ex eo quod Sacerdotis summi filius dicitur, atque adeò solus; superstes ex ea familia in qua Sacerdotium summum per annos aliquot perseuerauerat. Atque ut aliquis Sacerdotio summo iniarietur, vñctionē necessariam non fuisse, Nume. 20. solum vestium amictum suffecisse, Hebræi 26. & 28. nostri contendunt, vbi successio non fuisse inteturbata: quod & volunt aliquo modo apparere ex Eleazaris initiatione. Tsadokum autem (qui Abiathari adiungitur tanquam alter Sacerdos summus) non antè vñctum fuisse in Sacerdotem summū constat; quam secundo Salomon Regno inauguratus esset. Perturbatis igitur illis temporibus Abiathar pro Sacerdote summo habitus est, qui etiam ad Arcam Ierosolymis consisteret: Tsadokus autem pro primario inter Secundarios atq; adeò inter h. iii.

s. Chron. 27. 17. 4. omnes qui ad Tabernaculum in Gabaon ministrabant, ut etiam à Dauide Aharonis & familiae præfetus fuit: & tandem Abiathare ex auctorato à Salomone in summū Sacerdotem euaserit.

s. Chron. 1. 41. &c. Arca tandem deducta est à Dauide in arcem Ierosolymitanam, sed longè alio cū apparatu quam cum quo ex domo Abinadab deducta fuerat.

Iam ergo tum incepit David Leuitas in ordinem cogere. Posteros enim Aharonis reliquosque Leuitas ad se conuocasse dicitur, atque ex illis selegisse.

Abiatharem	{ de more Arcam inuoluturos suis aulæis, cāmque exportaturos ex Adyto, in quo erat, & imposituros Leuitis, illāmq; postea ex istorum humeris recepturos, & in suum Adytum abdituros.
summum Sa-	
cerdotem	
&	
Tsadokum	

Primarium	{
ex Secunda-	
riis.	

Ex Leuitis.

Vrielessi	{	Kahatitarum,
Hafajam		Meraritarum,
Ioelem		Gersonitarum,
Schemajam		Elisaphanitarū,
Eliciem		Hebronitarū,
Haminadabū		Huzzielitarum,

qui Arcam suis humeris gestarent.
Hos

Hos ergo ad hanc rem se sanctificare & comparare iussit: fusiisque illis exposuit superiorem Arcæ reductionem pessimè cessisse, quod ex Mosis ritu facta non fuisset. Imò ut etiam ad hanc nihil decesset, illis mandauit ut inter se de Cantoribus ad eam Arcæ reductionem necessariis dispicerent. Illi igitur constituant

Ex Geronitis,	Cymbalistas.
Asaphum Berechiz,	
Ex Kahatitis,	
Hemanem Ioclis, &	
Ex Merafitis,	
Ethanem Kusajæ,	Nablistas.
Ex horum fratribus minoribus natu,	
Zachariam,	
Hazielem,	
Semiramothum,	
Iechielem,	
Hunni,	
Eliabum,	
Mahasiam, &	
Benajam,	
Mattitjam,	Cytharistas.
Eliphlehu,	
Miknejahu,	
Hobed-edom,	
Iehielem, &	
Hazaziam,	
qui & Ben	

h. iiiij.

Cenanjam Principē Leuitarum אַשְׁתָּוֹבֵן, i.
in Prophetia. i. qui præscriberet prophetias quas canerent alij Cantores: vel, in elevatione vocis: hoc est, Supremum Musicū, qui Musicæ tonos apud reliquos moderatur: vel qui voce præiret.

Berechiam } Ianitores anteriores ad Ar-
& } cam, qui scilicet caueret ne-
Elkanam. } quis ppius ad eā accederet,

Ex Sacerdotibus,

Schebanjam,
Ioschaphatum,
Nethaneelem,
Hamasæum,
Zachariam,
Benajam, &
Eliezerem. } Tibicines ante Arcam.

Ex Leuitis,

Hobed-edom }
& } Ianitores posteriores.
Iechijam.

Vbi Arca reposita fuisset apud Dauidem, visum est Dauidi rerum Ecclesiasticarum politiam accuratiū prosequi.

Igitur ad Areæ ministerium designauit viros ex Leuitis sexaginta & octo, & in illis

Asaphum Cymbalistam

Zacha-

Zachariam,
Semiramothum,
Iechielelm,
Eliabum,&
Benajam,
Mattithjam,
Iehielelm,
Hobed-edom,&
Iehielelm qui &
Hazazias vel
Haziel

Nablistas:
&
Cytharistas:

Hobed-edom filium
Iedithum cū filiis &
Hozam ex Meraritis,
& reliquos ad reliqua ministeria circa Ar-
cam.

Ex Sacerdotibus,

Banajam
&
Iachazielelm,
Abiatharem, Ministrantem apud Arcam.

Tibicines:

Ad ministerium Tabernaculi quod erat
in Excelso ad Gabaon destinatus est
Tsadokus eiusque
fratres ex genere Sacerdotali,
Ad offerendum iuge
sacrificium.

Heman,
Ieduthun,&
alij suis no-
minibus de-
signati. } Tibicines,
Cymbalistæ, & ad reliqua
instrumenta Musica.

Filiij Ieduthun Ianitores.

Festis verò solemnioribus etiā ad ipsum
Tabernaculum astabat Asaphus ipse ad
Dextram Hemanis fratris, consistente E-
thane seu Ieduthune ad Hemanis sinistrā:
Ethan Heman Asaphus,
reliquis Leuitis officium suum faciébūs.

i. Chron.
23.1, &c.

Dauid confisus promissionei Nathaniis
de templo ædificando ab eius filio, post-
quam illi optimè successisset in componen-
dis muneribus Ecclesiasticis cùm ad Arcā
tum ad Tabernaculum Dei in Gabaon, illi
præsertim moribundo viſum est de illis a-
gere quæ necessaria erant Templo con-
structo eo modo quem filio præscripserat
& delineauerat.

Ad eam rem facilius conficiendam cen-
sum egit Leuitarū quos recēsuit ad 38000.

Ex illis constituit 24000 ad opus Āedis
Domini.i.ad obeunda illa munera quæ Ā-
dis sacrae maximè propriā videbantur, de
quibus i. Chron. 23.28, & 29:

Quater mille Ianitores:

Quater mille Cantores:

Et

Et sexies mille Iudices & Præfectos.

Opus Ædis Domini curabant	Sacerdotes,	Summus,
	Administri eorum ad rem sacram,	Secundarii magis illustres.
	&	Principes rerum Sacrarū,
	Quæstores rerum sacrarum.	seu Templi.

Ex secundariis magis illustribus prior propriè vocatur בָּנֵר בְּנֵי הַלְּוִיִּת. i. Dux Ædis Dei, posterior רְקֹדֶשׁ. i. Legatus, ille in reliquos Sacerdotes, Principes tribus Leui inquirebat, in Kahatitas, eorumque munus & diligentiam: hic Gersonitas & Mefaritas. Vide suprà cap. 7. & paulò infra sub fine istius capititis.

Summum Sacerdotium cessit Abiathar. ^{1. Chron. 27. 17.} Primarium in Secundariis duobus, Tsadoko: ita tamen ut iste in Siloh esset ad Tabernaculum, ille vero Ierosolymis ad Arcam.

Abiathar igitur (qui & Achimelech & Abimelech dicitur) summus semper Sacerdos à Davide agnitus est, & Ephod sacro, ministerioque ad Arcam Ierosolymis consistente donatus est. Tsadokus autem prior fuit ex Secundariis magis illustribus, & ministerio primario ad Dei Tabernaculum quod in Gabaon restabat, præfetus: quasi etiam sic paulatim pristinæ maiorū digni-

tati, hoc est summo Sacerdotio restitui inciperet. Atque eius rei præludia quedam extiterant viuēte etiam Danide, cùm Tsadokus in Sacerdotem (summum videlicet) vncius est. Vide & paulo supra in civili politia.

Sacerdotum			
Principū Tēpli,	Munus	13.	soitc
Administrorū	descri-		in 24.
rei sacræ	ptū 1.	28.29.	vices
Cantorū,	Chro.		distrī
&	23.	30.31.	butū
Ianitorū,	vers.	32.	est.

Vices Sacerdotum.

1. Iojarib	13. Chuppai
2. Iedahja	14. Ieschebeab
3. Harim	15. Bilga
4. Sehorim	16. Immer
5. Malchija	17. Chezir
6. Mijamini	18. Happirstsek
7. Hakkots	19. Pethachja
8. Abija	20. Iechezkel
9. Ieschuah	21. Iachin
10. Schecanja	22. Gamul
11. Eliaschib	23. Delajahu
12. Jakim	24. Mahazjahu.

Præter has vices Sacerdotum erat summus Sacerdos, crant & Secundarij duo maximæ

maximè illustres, de quibus suprà.

Ad Sabbathā singula desinebant vicissitudinariæ istiusmodi functiones: ita vt ab euntes alij exciperent ad primum diem Hebdomadis in sequentis, vt appareat ex 2. Reg. 11.5, &c. Atque hoc in aliis etiam subsequentibus vicibus obtinuisse videtur.

Vices Administrorum.

1 Schelomith	{ Schim hitæ	{ Lahda nitæ seu Libnitæ	
2 Chaziel			
3 Haran			
4 Iachath			Ger
5 Zina			scho
6 Beriha			nitæ.
Iehusch			
7 Iechdeia Gerfonita	{ Amra-		
8 Lischija Elihezrita			
9 Iachath Iitsharita			mitæ.
10 Ierija			
11 Amarja	{ Hebronitæ.		Kaha-
12 Iachaziel			titz.
13 Iekainhā			
14 Schamir			
15 Zecharia	{ Huzielitæ.		
16 Iahazia			
filius			
17 Schoham	{ Iahuzitæ		
18 Zaccur			
19 Hibri			Meraritz.

20 Eleazar & eo mortuo filij Kisch
 21 Ierachmee Machlī
 22 Machlī
 23 Hédher Musitæ
 24 Ierimóth Meraritæ.

Vices Cantorum.

- 1 Joseph, fratres eius & filij 12. Asaphi.
- 2 Ghédalja, fratres eius & filij 12. Jeduthunis,
- 3 Zaccur, fratres & filij eius 12. Af.
- 4 Jitsrī, fratres & filij eius 12. Ied.
- 5 Nethania, fratres & filij eius 12. Af.
- 6 Bukkija, fratres & filij eius 12. Hemianis.
- 7 Iesareela, fratres eius & filij 12. Af.
- 8 Ieschahiahū, fratres & filij eius 12. Ied.
- 9 Methanja, fratres & filij eius 12. Hem.
- 10 Schimhi, fratres & filij eius 12. Hem.
- 11 Hazareel, fratres & filij eius 12. Hem.
- 12 Chaschabja, fratres & filij eius 12. Ied.
- 13 Schubael, fratres & filij eius 12. Hem.
- 14 Mattithja, fratres & filij eius 12. Ied.
- 15 Ieremoth, fratres & filij eius 12. Hem.
- 16 Chananja, fratres & filij eius 12. Hem.
- 17 Ioschbekascha, fratres & filij eius 12. Hem.
- 18 Chanani, fratres & filij eius 12. Hem.
- 19 Malt-

- 19 Mallothi, fratres & filii eius 12. Hem.
 20 Elijahtha, fratres & filii eius 12.
 21 Hothir, fratres & filii eius 12.
 22 Ghiddalthi, fratres & filii eius 12.
 23 Machazioth, fratres & filii eius 12.
 24 Romamtihezer, fratres & filii eius 12.

Hem.

Vices Ianitorum.

Et quod ad Ianitorū vices & sortes attingit, postremi omnium recensiti sunt Ianitores, eorumque vices & sortes per stationes seu loca portarum quas custodituri erant, designatae sunt.

Ex familia Zachariæ filij maioris natu Mesellemiæ Asaphitæ & Koritæ, quatuor ad Aquilonem per diem destinati fuerunt. Ex reliquis vero ciudem Mesellemiq; filiis, sex ad Orientem.

Ex Hobed-edō Ieduthunita & Merarita, & quadam filiorum parte quatuor ad Meridiem.

Ex altera bini ad duo Concessuum loca.

Ex Schuppim & Chosa Meraritis, quatuor ad Occidentem ad viam, eorumque duo ad Parbar: vel, ut alij volunt, eorumq; bini erant ab Parbar.

Horum quidam nominatim ad viginti quatuor designati sunt.

Ex Mesellemitis A-	13 Hammiel,
saphitis & Koritis.	14 Iissachar,
1 Zacharias,	15 Pehullathi.
2 Iedihael,	Ex Schemahiaæ supe-
3 Zebadja,	rioris primogeniti
4 Iethaniel,	Obed-edom filii.
5 Helam,	16 Hothin,
6 Iechochanan,	17 Rcphoel,
7 Eljehohenai.	18 Hobel-clzadab,
Ex Obededomitis q̄	19 Elihu,
i - & Ieduthunitæ &	20 Semachia.
Meraritæ erant.	Ex Chositis Mera-
8 Schemahja,	ritis,
9 Iehozabad,	21 Schimri,
10 Ioach,	22 Chilkija,
11 Sachar,	23 Tebalja,
12 Nethaneel,	24 Zecharja.

Hi verò ita nominatim designantur,
quod inter suos fratres maximè illustres es-
sent, & fortasse secundis sortitionibus præ-
essent, ut colligi aliquo modo potest ex 2.
Chron. 26. 12.

1. Chron.
26. 12.

2. Reg. 12. 4
aut 5.

Quod verò ad Quæstores rerum Sacra-
rum attinet, Thesaurorum Sacrorum duo
fuerunt genera. Quidam enim erant Pri-
mitiarum & decimarum. Alij aliarum re-
rum Deo sacrarum aut etiam consecrata-
rum. Eiusmodi videntur fuisse vota co-
rumque redemptiones, item & primoge-
nitio-

nitorum, Sicli, Sanctuarij, denique omnia illa quæ in pecuniam redacta Templo offerebantur. Nam pecuniæ pro peccato & ^{2. Reg. 12.} pro delicto, Sacerdotibus afferebantur, ut ^{16. aut. 17.} ex illis sacrificia pro peccato & delicto offerrentur.

Ex Thesauro posterioris generis depro mabantur quæ erant necessaria ad Sacrificium iuge, Sacrificia Sabbathorum, Neomeniarum & festorum solemnium, Aromata, Vnguēta, Similam, Libamina yini & olei, Thus & panes Propositionis.

Ex Thesauro prioris generis dabantur Sacerdotibus & Leuitis suæ portions.

Tertius quidam fuit Thesaurus ante Templum constructum, nimirum Anathematum extraordinariorum.

Achias qui & Iechiel ex Lahdan seu Libni ex Gersono primogenito Leui, præfuit his omnibus Thesauris.

Duo eius filii Zetham & Iobel eius Legati fuerunt ad Thesauros posterioris generis. Disertè enim traditur eos fuisse præfectos Thesauris Ædis Iehouæ, pro Amramitis (seu vt necessaria suppeditarent Amramitis) Lisharitis, Chebronitis & Huzielitis, qui maiore ex parte præfecti fuerunt illis rebus parandis & componendis quæ comparabantur ex tributis The-

saurorum posterioris generis. Amramitæ fuerunt Sacerdotes quibus incumbebant sacrificia facienda eorumque Libamina, Aromata & vnguenta. Ijtsharitæ videntur ex 1. Chron. 9. 32. panes propositionis ador nasse. Chebronitas & Vziclitas hæc etiam aliquo modo tractasse verisimile est, vel similam Mincharum & placentularum, libamina atque thus ipsum, res frigendas & torrendas ex 1. Chron. 23. 28.

Schebucl ex Gersomo primogenito Moses fuit Legatus Achiae seu Iechielis ad Thesauros prioris generis, ita ut eius fuisse videatur Sacerdotibus & Leuitis suas assignare partes,

Schelomith ex Eliezere filio minore natu Mosis, fuit Legatus Achiae seu Iechielis ad Thesauros Anathematum extraordinariorum ad Templi constructionem deuotorum.

Quia vero Iechiel his omnibus superior fuit, anathemata ista ei commissa dicuntur 1. Chron. 29. 8.

Præter Leuitas ad Tabernaculi munera adhibebantur Gabaonitæ reliqui ex clade Saulis: qui cum pauciores essent quam qui sufficerent ad Aedis sacræ ministerium, adhibiti sunt ad illud præter eos quidam à Davide & postea à Solomone, qui omnes cum

cum reliqui Gabaonitæ, tum illi qui à Davide & à Solomone traditi fuerant, Nathinæ dicti sunt, quasi dedititij seu ascriptitij.

Eorum munus erat curare aduehenda ligna ad Ædis sacræ ministerium necessaria, atque adeò ea aduehere, item & aquam.

Leuitarum qui alia munera extra Tempulum obibant, hoc est, ad Iudicia adhibebantur, quidam Iudicia ciuilia, ordinariis iudiciis videlicet illis adiuncti, de quibus supra, quidam Ecclesiastica tractabant.

Qui ad Ecclesiastica iudicia adhibebantur, erant vel Ierosolymis vel in aliis urbibus Leuitarum & præcipue refugij.

Ierosolymis præcipue, sed & in aliis illis urbibus Iudicium Ecclesiasticum non solum constabat ex præcipuis Sacerdotibus si qui ibi aderant, aut si non aderant, ex præcipuis Leuitis, sed (vt apparet ex Jerem. 26.) etiam ex Prophetis: qui erant cum ex ipsis Sacerdotibus, tum etiam ex Leuitis, imo & ex aliquibus ex ipso populo.

Prophetæ non solum extraordinarij erant, sed & ordinarij: qui videlicet in Scripturis per se vel cum præceptoribus in scholis promouerant, qui & Scribæ & Legisperiti eo nomine paulò post hæc tempora dicti sunt. Vide & infrà capite 16.

Atque hæc politia durasse videtur tem-

pore Solomonis, quam tamen non ita semper eodem modo curauerit. Eius temporibus Tsadokus prorsus & solus summo Sa-
cacerdotio restitutus est abdicato Abiathare qui ab Adonia steterat, domumque re-
misso, ut ibi priuatus viueret. Vnde fit ut ille Abiathar qui Sacerdos adiungitur Tsadoko in Solomonis historia aliis ab illo vi-
deatur, & praefectus ministerio Taberna-
culi ad Gabaón, vsque ad conditum tem-
plum, tanquam prior ex duobus secunda-
riis magis insignibus fuerit: interea dum
Tsadokus apud Arcam Ierosolymis con-
sterneret. Vide & suprà in ciuili politia cap. 10.
Roboami tempore res diuisi regni atq;
adecò Ieroboami malitia ferre nō potuerūt,
vt hæc magnificentia eadem esset, durauit
tamen vt potuit: vnde Abias rex exprobrat
decem tribubus quod tota illa ratio politiæ
Ecclesiastice apud eas esset sublata quæ Ie-
rosolymis adhuc vigeret.

y. Chron.
13.10. &c.

Porrò hinc prætereundum non est, non
solum ex Regni diuisione & decem tribuū
secessione perturbatum fuisse politiæ Ec-
clesiastice ut & Civilis cursum in regno Ie-
huda, sed & ex idololatriis: quæ à Solome-
ne primùm inuectæ à permultis eius postce-
ris subinde reuocatæ & frequentatæ sunt: à
paucis abolitæ, atque adeò genuinus Dei
cultus

cultus restitutus. In hoc verò inter paucos illos Ezechias & Iosias maximè excelluerunt, quod præter restitutam Ecclesiasticā politiā, nō modò propositis Edictis Excel-sorum abusum abrogarunt (quod & pīj alij Reges ante eos eadem via tentauerant) sed & ea penitus deleuerunt, postquam illis populus omnino abutebatur.

Iosaphatus autē politiā vtrāque quę eius tempore aliquantulū cōciderat, pristino nitorī restituit: atq; vt ad eam rem viam sterheret, ex Sacerdotū genere duos Elischamam & Ichoramum, ex Leuitis Semeiam, Nethanjam, Zebadjam, Hasaelem, Semiramothum, Ichonathánem, Adonijam Tobijam & Tob-adonijam cum quibusdam ex suis Proceribus misit per regni sui vrbes, à quibus Lex doceretur. Deinde & ipse suos inuisit omnes, & apud eos iudicia cūm Ecclesiastica tum Ciuitia restituit, eo quo diximus modo suprà cap. ii. Inde igitur repetenda erunt quæ huc p̄tinent.

Tempore Athaliæ cultus sacer prorsus concidisset, nisi Iojada summus Pontifex in ea tempora incidisset, qui Ioam regno inaugurauit: quique cūm ante inaugurationē Ioa, tum etiam pōst adiutus & admónitus à Ioa Templum & Templi ministros pristino statui qui tempore Ioram, Ochoziæ,

atque adeò ipsius Athaliae admodum perturbatus fuerat, restituit.

s. Reg. 130. Hoc duntaxat Ioas innouauit vt quia à Leuitis impetrare non potuerat, vt ex pecuniiis quas illi recipiebant ex Siclo celsus, ex redēptione vototum conceptorum de personis, atque ex spontaneis oblationibus (quae certè ad Thesauros prioris generis pertinebant) ruinas Templi instaurarent (sicut & à Deo ipso Siclus census & spontaneæ oblationes ad Tabernaculi constructionem adhibita fuerant) vt, inquam, in arcam quandam ad operculum ea gratia perforatum pecuniae illius generis collerentur, & inde illæ à Sacerdote summo, vel ex secundariis primario, & Regis Scriba assumerentur: atque è vestigio ad illas Templi ruinas instaurandas insumerentur. Cum verò opus istiusmodi absolutum fuisset, rursus genuinus carum usus reuocatus est.

s. Chron. 26.16, &c. Tempore Vziae seu Azariae Regis optimè constitutam fuisse politiæ Ecclesiasticæ disciplinam arguit factū illud Azariae summi Sacerdotis: qui tam præsenti animo Regem illum Azariam seu Vziam cum octoginta aliis Sacerdotibus ab ipsius Sanctuarij aditu, & suffitu ad illius altare faciendo reuocauit.

Eze-

Ezechias regno inaugurate Sacerdotes ^{2 Chron.}
 & Leuitas cōuocat, & apud eos agit de re- ^{29.3.}
 purgando Templo, & politia Ecclesiastica
 redintegranda ex Dauidis præscripto.

Quod & præstítit quantum potuit ac- ^{vers. 27.}
 curatissimé. ^{&c. 31.2.}

Hoc tamen non fuit in politia ab Eze-
 chia restituta, quod Dauid instituerat de
 Quæstore Thesauri ex quo suppeditabatur
 quod necessarium erat ad sacrificia ordi-
 naria Ædis sacræ, Iuge videlicet, Sabbatho-
 rum, Neomeniarum, &c. Nam Rex illa vo-
 luit de suo suppeditari.

Fuerunt certè Thesauri ab eo restituti
 non solum primitiarum & decimarum, sed
 & rerum consecratarum Deo: verūm alio
 modo distributi, nimirum Sacerdotibus &
 reliquis Leuitis solis in eorum usum.

Illi autem vel Ierosolymitani erant, vel
 incole aliarum vrbium Iudaici regni, vel e-
 tiā insularum & suburbiorum.

Congerendis & cumulandis illis The-
 sauris præcerat Cananias Leuita, eiūsq; Le-
 gatus erat minor eius natu frater, Schimhi.

Distribuendis illis apud omnes Leuitas
 Ierosolymitanos subpræfecti erant Ie-
 chiel, Hazazjahu, Machath, Hasaēl, Ieri-
 moth, Iozabad, Eliel, Iismachias, Machath
 & Barxias.

Distribuendis verò apud alios omnes
Leuitas, quām Ierosolymitanos, præcerat
Kore filius Iimna Leuita & Ianitor Orien-
talnis, quasi etiam iam tunc Ianitores præ-
sent asseruandis Templi thesauris.

Huius subprefecti fuerunt in urbibus Ie-
huda Hedhen, Minjamin, Ieschua, Sche-
mahja, Amarja & Schechanja.

Quæstores istiusmodi (vel certè alij)
præfuerunt accensendis familiis Sacerdo-
tum atque Leuitarum omnium tam Iero-
solymitanorum quām aliorum: ita ut ma-
res primūm omnes numerarentur qui ter-
tium annum superarent.

Deinde ab iis recenserentur qui nati e-
rānt viginti annos, secundum eorum mu-
nera & prouincias.

Tertiò etiam ab iis recenserentur omnes
eorum pueri [paruuli] eorumque uxores,
filii & filiae, ita ut eorum fide & prudentia,
qui ex Leitarum familiis erant, ad res Sa-
cras admitterentur.

Quinetiam Sacerdotibus maribus qui
operi rustico operam dabant in suburbis
urbium quæ Sacerdotibus assignatae fue-
rant, illi iidem portiones suas distribuebāt:
atque adeò omnibus iis qui ex genealogia
in Leuitas accensebantur. Hæc verò ita re-
petita 2. Chron. 31. 19. respicere videntur
Leui-

Leuitas & Sacerdotes qui propter vitium aliquod, munus Leuiticum obire non poterant.

Huius ætate admissa sunt quædam aduersus ceremonias Ecclesiasticas, vt quòd Leuitæ victimas excoriarint, vt & postea euenerit tempore Iosiaæ (cùm illud Sacerdotum esset ex Leuit. 1.6.) quòd ab vniuerso populo celebratum sit Paſcha mense secundo: quòd Leuitæ Paschales agnos eorum qui immundi ad festum confluxerant, im- molarunt: quòd & immundi de illis agnis ederint: sed quæ omnia idoneas habeat ex- cusesationes.

Tempore Iosiaæ res Ecclesiasticæ admodum perturbatae paulatim restitutæ sunt. Quum enim repurgasset Ichuda, Ierosolyma & tribus Menasse, Ephraim, Simeonis & Naphtali: & delubra omnia, lucos, idolaque sustulisset, conuertit se ad Templi ruinas sarcendas: atque ad eam rem mittit ad Chilkiam Sacerdotem summum tres ex suis proceribus qui vñà cum ipso Chilkia pecuniam ex Iudeis omnibus collectam ab ipsis Leuitis, dent Leuitis qui operi Tem- pli præerant, vt illud artificibus ipsis postea in manum træderent.

Præfecti illi duo numerantur Iachath & Hobadja, Leuitæ ex Meraritis. Illis vi-

dentur adiuncti duo Zecharja & Meschulam ex Kehatitis, qui opus vrgerent: ita vt ex Leuitis qui intelligētia valerent ad Cātica adhiberentur, & super onera (seu super aduectores. i. ad ea inspicienda & obseruanda quæ in Templum aduochabantur ad illud instaurandum) & vt exactores es- sent cuiuslibet operis quod tum in Tem- pli instauratione fiebat: quinetiam ex Leuitis erant Scribæ, Præfecti & Ianitores. Hoc non solū referri potest ad proposi- tūm ipsum instaurationis, sed & eò vt dica- tur Iosias adhibuisse Leuitas ad iudicia Ec- clesiastica & Ciuitia: & Scribarum nomen Legisperitum significet.

s. Reg. 17. Dum hæc accuratissimè fiunt, reperitur liber Legis à Chilkia, & Regi affertur, qui consulta Prophetissa Holda, coagit Iefo- solyma Seniorcs Iehuda & Ierusalem. i. Syncedrion summum, vnā & Chiliarchos, Centuriones, &c. atque ipse postea vt o- mnis vir Iehuda, & omnes ciues Ierosoly- mitani, Sacerdotes, Leuitæ, & Prophetæ (i. Scribæ seu Legisperiti, vt exponit Io- nathas) & vniuersus populus à minimo ad maximum usque, ascenderūt in Templum. Ibi perlecta Dei Lege, Rex fœdus cum Deo de ea implenda renouat. Et statim præcipit Chilkia Sacerdoti summo & Sa-

cer-

Cerdotibus Secūdariis (i.e. duobus aliis pre-
cipuis, vel etiam reliquis aliis) & Ianitori-
bus ut Templum repurgent.

Vbi Iosias progressus fuisset in instau- ^{s. Chro. 35}
rando Dei cultu, restituendos curauit Le-
uitas suis vicibus & functionibus.

Tres nominantur בְּנֵי יְהוָה חֶלְכִים i. du- ^{2. Chron. 35. 6.}
ces Templi Chilkias, Zecharja & Iechiel.
Chilkias est Sacerdos summus. Zecharja
videtur esse prior ex Secundariis magis il-
lustribus, ille videlicet qui propriè dicitur בְּנֵי דָבִיד Dux Templi: qui erat ex po-
steris Eleazar, & præerat reliquis Sacerdo-
tibus, Principibus tribus Leui, atque ad cò
ipsi Kchatitis.

Iechiel videtur esse posterior ex Secun-
dariis magis illustribus qui propriè לְפָנָיו i.
Legatus aut subpræfectus dicitur: qui pri-
mus erat ex progenie Ithamar, & præfe-
ctus Gersonitis & Meraritis.

Sex nominantur Leuitarum principes,
Chananja, Schemahja, Nethaneel ciusque
fratres, Chaschabja, Ichiel, & Iozabad.

Initio regni Eliakim (qui & Ioakim)
confirmati à Nebuchadnetsare, vel etiam
mensibus aliquot post eum inauguratum à
Pharaone Necho, Sacerdotes. i. Sacer-
dos summus & Secundarii atque reliqui a-
lii vna etiam & ipsi Prophetæ. i. vt inter-

pretatur Ionathas, Scribē, hoc est Legisperiti, qui videlicet Legis interpretationē & cognitionē profitebātur; vel qui saltem se pro talibus venditabant, siue essent Leuitæ siue ex alia tribu, vna & ipse populus. i. Iudices & Seniores populi (si velis) Ieremiā morti adiudicant, sed Synedrion sumnum eum liberat, ut suprà attigimus.

Terem. 29. Anno primo Tsedekiæ Tsephanja filius Mahaziæ [principis postremæ vicis Sacerdotum, & proinde ex posteris Eleazaris] idémque Sacerdos & Propheta, ut se iactabat, eum habet honorem ab alio quodam Pseudopropheta, ut dicatur substitutus in locum Iojadæ Sacerdotis (qui vel nuper demortuus fuerat, vel certè in captiuitatem deductus) ut tanquam præfectus Templi cōiceret in carcerem & compedē omnem virum infānum & prophetantem.

Atque hic videtur illud ipsum munus obiisse quod Zecharja ille de quo suprà, ita ut reliquis sacerdotibus præcesset cōsque moderaretur: vnde & eorum fit mentio in epigraphe epistolæ quam ille Pseudopropheta Schemahja Neschlamita ad eum Tsephanjam scribit.

Jer. 31. 1. Eius ipsius fit mentio Ierem. 21. i. item & Paschur filij Malchiæ Principis quinta vicis Sacerdotum & proinde ex posteris Eleazaris.

Eleazaris.

Cap. 20.1, Ieremias meminit Paschur filij Immer Principis decimæ sextæ vicos Sacerdotum, & proinde postremæ ex posterioris Ithamaris, qui dicitur נָכִיר פְּקִידָה. i. Legatus dux in Templo, hoc est ita dux ut posterior esset ex Secundariis & postremus ex tribus Templi ducibus.

Anno nono Tsedekiæ Nebuzardan deportasse dicitur Serajam summum Sacerdotem & Tsephanjam Secundarium, ex tribus videlicet Templi ducibus, hoc est præcipuum inter duos Secundarios, ex stirpe Eleazaris: & tres custodes liminum.

C A P V T X V I.

De politia Ecclesiastica decem tribuum.

Propter Idololatriam quam inuixerunt ipsi Reges ne videlicet populus alioqui religiosus (aut certè supersticiosus) Ierosolyma rediret, & tandem ad Reges Ichuda defleteret. Ea tamen vtcunque bipertito diuidi potest, in Piam videlicet, & Idololatricā. Idololatrica (ut Satan simia Dei est) ad genuinæ illius exemplar ficta est: nisi quod morosam in mores inquisitionem nullani

habuit. Habuerunt autem ad sua idola præcipua Sacerdotes qui & כהנים. i. Sacerdotes vocabantur, apud decem tribus æquè atque apud Regnum Ichuda. Habant & כהנים. i. Atratos & Pullatos homines ad superstitionem magis honestandam, qui Leuitis ex aduerso responderent.

Pia duos duntaxat ordines habuit apud decem tribus, Prophetarum videlicet & Seniorum. Sacerdotibus enim Aharonicis aliisque Leuitis non licuit illic munus suū obire.

Prophetæ alij erant muneri ipsi propheticō obcundo præfecti, alij discipuli tantum, qui ea de causa Hebraicè Filij Prophetarū vocātur. Rursum inter Prophetas illos videtur unus aliquis supereminuisse tanquam ἀρχεπίσκοπος: quales fuerunt Elias & Eliseus, qui loca omnia obibant, ubi erant & Scholæ & Ecclesiæ.